

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị trực tuyến tập huấn Kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Thực hiện Kế hoạch số 258/KH-MTTW-BTT ngày 01/02/2021; Thông tri triệu tập số 14/TTr-MTTW-BTT ngày 03/02/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về tổ chức hội nghị trực tuyến tập huấn công tác kiểm tra, giám sát bầu cử đại biểu Quốc hội, và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Thanh Hóa xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị trực tuyến Kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích, yêu cầu:

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên trong giám sát việc thực hiện công tác bầu cử, góp phần thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, đúng quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 20/6/2020 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử Quốc hội khoá XV và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; Nghị quyết số 1186/2021/UBTVQH14 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Nghị quyết liên tịch số 09/2021/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN và các văn bản hướng dẫn khác có liên quan đến công tác bầu cử.

- Triển khai các nội dung kiểm tra, giám sát của MTTQ các cấp trong thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Nắm bắt những khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn triển khai công tác bầu cử ở địa phương, những vi phạm pháp luật về bầu cử (nếu có) để có biện pháp hướng dẫn, chỉ đạo hoặc kiến nghị cơ quan, tổ chức, đơn vị có trách nhiệm khắc phục kịp thời nhằm bảo đảm cho cuộc bầu cử thực sự dân chủ, đúng luật, an toàn, tiết kiệm, thực sự là ngày hội của nhân dân.

II. NỘI DUNG

Công tác kiểm tra, giám sát bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: 01 buổi sáng, bắt đầu từ 7h50 phút ngày 23/02/2021 (thứ Ba).

2. Địa điểm: Hội trường tầng 8, cơ quan Ủy ban MTTQ tỉnh.

3. Số lượng: 70 người

4. Thành phần:

Chủ trì hội nghị: Đồng chí Chủ tịch, các đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Thành viên các Đoàn kiểm tra, giám sát của Ủy ban MTTQ tỉnh thuộc Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh, Sở Nội vụ;
- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thị xã, thành phố;
- Cán bộ, công chức cơ quan Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Mời dự và đưa tin, phóng viên Báo Thanh Hóa, Đài PT - TH tỉnh

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh

- Giao Ban Dân chủ - Pháp luật chủ trì tham mưu cho Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh xây dựng kế hoạch, giấy mời, tổng hợp, báo cáo số lượng thành viên tham dự hội nghị.

- Giao Ban Văn phòng - Tổ chức cơ quan đảm bảo các điều kiện cần thiết về khánh tiết, kết nối cầu với trung ương, phục vụ hội nghị, chuẩn bị kinh phí; in sao tài liệu phục vụ hội nghị

2. Đối với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoàn Thanh niên, Sở Nội vụ

Cử các đại diện tham gia 04 Đoàn kiểm tra, giám sát tại các địa phương về dự hội nghị tập huấn.

3. Đối với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cấp huyện

Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thị xã, thành phố cử đại diện lãnh đạo tham gia hội nghị đầy đủ, đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn trực tuyến Kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá./.

Nơi nhận:

- Ủy ban TWMTTQ Việt Nam (để b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- UBBC tỉnh, HĐND, UBND tỉnh;
- Ban Dân chủ - Pháp luật MTTW;
- Sở Nội vụ;
- Ban Thường trực UB MTTQ tỉnh;
- Hội Liên hiệp phụ nữ; Tỉnh đoàn;
- UBBC; HĐND; UBND; MTTQ các huyện, thị, TP;
- Các ban chuyên môn cơ quan MTTQ tỉnh;
- Lưu: Văn thư, Ban DCPL.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Phạm Thị Thanh Thủy